1 REQUISITOS BASICOS PARA O CALCULO DA TARIFA
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PRECO DE UM LITRO DE COMBUSTIVEL

PRECO DE UM PNEU NOVO PARA VEICULO LEVE

PRECO DE UMA RECAPAGEM PARA VEICULO LEVE

PRECO DE UMA CAMARA DE AR PARA VEICULO LEVE

PRECO DE UM PROTETOR PARA VEICULO LEVE

PRECO PONDERADO DE UM CHASSI NOVO PARA VEICULO LEVE

PRECO PONDERADO DE UMA CARROCERIA NOVA PARA VEICULO LEVE

SALARIO-BASE MENSAL DE MOTORISTA

SALARIO-BASE MENSAL DE COBRADOR

SALARIO-BASE MENSAL DE FISCAL

SALARIO-BASE MENSAL DE DESPACHANTE

SALARIO-BASE MENSAL CONTROLADOR

BENEFICIO MENSAL TOTAL

DESPESA ANUAL COM RESPONSABILIDADE CIVIL ( ANEXO I)

DESPESA ANUAL COM SEGURO OBRIGATORIO POR VEICULO

DESPESA ANUAL (FROTA TOTAL) COM O IPVA

CUSTO DO VEiCULO

PREGO DO VEICULO LEVE

RS 203.385,71

PRECO DO VEICULO NOVO MENOS RODAGEM

DADOS OPERACIONAIS

VEICULO LEVE

RS 356.921,43

CALCULO DO NUMERO EQUIVALENTE DE PASSAGEIROS

GRATUIDADES
INTEGRAGAO

PASSAGEIROS TRANSPORTADOS SEM DESCONTO DE

CARROCERIA

RS 153.535,71

PNEU

RS 1.350,59

CALCULO DO NUMERO EQUIVALENTE DE PASSAGEIROS TRANSPORTADOS POR MES
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2.813

66.783

1.214.605
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NUMERO EQUIVALENTE DE PASSAGEIROS TRANSPORTADOS POR MES

FROTA
FROTA OPERANTE

FROTA TOTAL

FROTA RESERVA
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IDADE MEDIA DA FROTA:
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3,3571

1.350,59

451,79
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203.385,71

153.535,71

2.458,61

1.365,27

1.916,83

1.603,71

1.333,85

149.858,99

253.094,48

164,82

573.729,16

356.921,43

348.817,89
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QUILOMETRAGEM PERCORRIDA
QUILOMETRAGEM PRODUTIVA (MEDIA DOS ULTIMOS DOZE MESES)

QUILOMETRAGEM IMPRODUTIVA

QUILOMETRAGEM MENSAL PERCORRIDA

CALCULO DO PERCURSO MEDIO MENSAL (P.M.M.)
QUILOMETRAGEM TOTAL PERCORRIDA POR MES
FROTA EFETIVA EM OPERAGAO

CALCULO DO P.M.M.

INDICE DE PASSAGEIROS EQUIVALENTES POR QUILOMETRO (IPKe)
PASSAGEIRO EQUIVALENTE MENSAL

QUILOMETRAGEM MENSAL PERCORRIDA

CALCULO DO IPKe

CUSTOS VARIAVEIS

COMBUSTIVEL

PRECO POR LITRO

COEFICIENTE MAXIMO DE CONSUMO

CALCULO DO CUSTO DO COMBUSTIVEL POR QUILOMETRO

CALCULO DO CUSTO DE COMBUSTIVEL PONDERADO POR QUILOMETRO

OLEO E LUBRIFICANTES
COEFICIENTE DE CONSUMO EQUIVALENTE EM COMBUSTIVEL
CALCULO DO CUSTO DE LUBRIFICANTES POR QUILOMETRO

RODAGEM

PRECO UNITARIO
PNEU NOVO 1.350,59 X
RECAPAGEM 451,79 X
CAMARA - X
PROTETOR - X

CUSTO TOTAL DA RODAGEM
VIDA UTIL MEDIA

CALCULO DO CUSTO DA RODAGEM POR QUILOMETRO

1.214.605,25
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16.235,68

CALCULO DO CUSTO PONDERADO DA RODAGEM POR QUILOMETRO

PECAS E ACESSORIOS
CUSTO DE PEGAS E ACESSORIOS POR QUILOMETRO

356.921,43 X

CUSTO DE PEGAS E ACESSORIOS POR CARRO POR QUILOMETRO

CUSTO VARIAVEL TOTAL

CUSTO DO COMBUSTIVEL POR QUILOMETRO

CUSTO DE OLEOS E LUBRIFICANTES POR QUILOMETRO
CUSTO DA RODAGEM POR QUILOMETRO

CUSTO DE PECAS E ACESSORIOS

CUSTO VARIAVEL TOTAL

0,1299
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5 CUSTOS FIXOS
5.1 CUSTO DE CAPITAL

PRECO DO VEICULO NOVO MENOS RODAGEM

5.2 DEPRECIACAO

VEICULOS DE 0 A 1 ANO
VEICULOS DE 1 A 2 ANOS
VEICULOS DE 2 A 3 ANOS
VEICULOS DE 3 A 4 ANOS
VEICULOS DE 4 A 5 ANOS
VEICULOS DE 5 A 6 ANOS
VEICULOS DE 6 A 7 ANOS
VEICULOS COM MAIS DE 7 ANOS

COEFICIENTE DE DEPRECIAGAO ANUAL DA FROTA
DEPRECIAGAO ANUAL DA FROTA

DEPRECIAGAO ANUAL POR VEICULO
DEPRECIAGAO MENSAL POR VEICULO

CALCULO DO CUSTO PONDERADO DE DEPRECIAGAO DE VEICULOS
5.2.1 DEPRECIACAO DE MAQUINAS, INSTALAGOES E EQUIPAMENTOS

5.2.2 DEPRECIAGAO TOTAL
5.3 REMUNERACAO

VEICULOS DE 0 A 1 ANO
VEICULOS DE 1 A 2 ANOS
VEICULOS DE 2 A 3 ANOS
VEICULOS DE 3 A 4 ANOS
VEICULOS DE 4 A'5 ANOS
VEICULOS DE 5 A 6 ANOS
VEICULOS DE 6 A 7 ANOS
VEICULOS COM MAIS DE 7 ANOS
COEFICIENTE DE REMUNERAGAO ANUAL DA FROTA

REMUNERAGAO ANUAL DA FROTA
REMUNERAGAO ANUAL DO VEICULO
REMUNERAGAO MENSAL DO VEICULO

CALCULO DO CUSTO PONDERADO DE REMUNERAGAO DE VEICULOS
5.3.1 REMUNERACAO MENSAL DE MAQUINAS, INSTALAGOES E EQUIPAMENTOS
5.3.2 REMUNERACAO MENSAL DO ALMOXARIFADO

CALCULO DO CUSTO PONDERADO DE REMUNERAGAO DO ALMOXARIFADO

5.3.3 REMUNERAGAO TOTAL

1.992,89 +

5.3.4 CUSTO TOTAL DE CAPITAL
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40.499,25
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35,69

3.410,63

6,2400

0,0000

0,0000

0,0000

1,6502

1,6121

0,0000
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5.653,37



5.4 DESPESAS MENSAIS COM PESSOAL DE OPERAGAO, MANUTENCAO E ADMINISTRATIVO.

SALARIO
MOTORISTA 2.458,61
COBRADOR 1.365,27
FISCAL 1.916,83
DESP. 1.603,71
CONTROLADOR 1.333,85

DESPESA MENSAL COM PESSOAL DE OPERAGCAO

PESSOAL DE MANUTENGAO

PESSOAL ADMINISTRATIVO

BENEFICIOS

TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL

5.
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DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS GERAIS

SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL

253.094,48

REMUNERAGAO DA DIRETORIA

SEGURO OBRIGATORIO

IPVA 573.729,16
GPS 134.400,00

TOTAL DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

5.6 CUSTO FIXO TOTAL POR QUILOMETRO

CUSTO DE CAPITAL E ADMINISTRATIVO

5.653,37

CUSTO DE PESSOAL

CUSTO FIXO TOTAL

CUSTO FIXO TOTAL POR KM

6 CALCULO FINAL DA TARIFA
6.1 CALCULO DO CUSTO TOTAL POR QUILOMETRO

TRIBUTOS
SOMA DAS ALIQUOTAS SOBRE A RECEITA
ISS
COFINS E PIS

INSS PATRONAL

FATOR DE EQUIVALENCIA

CUSTO TOTAL COM TRIBUTOS

CALCULO DA TARIFA
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